

Fjordgruppen.dk - Beretning til Generalforsamlingen 20 marts. 2023

Fjordgruppens arbejde med stormflodssikring og klimatilpasning har i 2022/23 medført en positiv udvikling henimod at få realiseret gruppens mål: En seriøs proces frem mod en regional løsning til sikring af kystområderne i Roskilde fjord og Isefjorden mod ødelæggende stormfloder samtidig med en bevarelse af biodiversiteten i fjordsystemerne.

Arbejdet består hovedsageligt i at organisere, tilrettelægge og gennemføre processen sammen med borgere og kommunalpolitikere i og omkring disse fjordsystemer. Formålet med processen er at stormflodssikre fjordsystemerne med en overordnet, regional løsning, som er lokalt forankret.

Fjordgruppen har fortsat et meget stærkt og positivt samarbejde med den faglige ressourcebase www.INUNDO.dk og arkitekt Dan Hasløv <http://www.hogk.dk/>. Dette samarbejde gør det muligt at videreudvikle processen praktisk og videnskabeligt.

Fjordgruppen har i 2022 fået en medlemstilgang fra enkeltmedlemmer og grundejerforeninger, så vi nu anslår at dække ca. 1000+ grundejere og enkeltpersoner. Vi har dog i bestyrelsen manglet ressourcer til aktivt at kontakte yderligere grundejerforeninger, lystbådehavne og andre organiseringer af borgere langs fjordene – mange tak til Michael Øllgaard som har meldt sig til dette arbejde inkl. opdatering af vores hjemmeside, flere er velkomne.

I arbejdet med det politiske system, har Fjordgruppen foreslået oprettelse af et samarbejdsorgan, fx et Fjodråd med politisk repræsentation fra hele fjordområdet.

Fjodrådet kan f.eks. få tilknyttet sekretariatsmæssige funktioner til at arbejde med at skitsere en regionale løsning, og som kan trække på de faglige kompetencer og ressourcer, der findes i forvaltningerne hos medlemmerne af Fjodrådet.

Arbejdet henimod at undersøge en regional løsning har i 2022 været i en positiv udvikling, hvor Frederikssund Kommune har påtaget sig en ledende initiativrolle, hvilket støttes af Fjordgruppen og INUNDO.

Bestyrelsen har brugt en stor del af sine ressourcer på at tilbyde at hjælpe de kommunale beslutningstagere til at finde EU finansiering (se nedenfor) til formulering af ansøgning om forundersøgelse af en regional løsning. Fjordgruppen er, med taktisk og strategisk støtte fra Region Sjælland og Region Hovedstaden og især deres EU-kontor i Bruxelles www.cphoffice.eu, involveret i 2 EU Projektansøgninger:

- Et InterReg ØKS projekt <https://interreg-oks.eu/> som er et samarbejdsprojekt med svenske kommuner fokuseret på selve processen herunder brug af visualiseringsværktøjer. Dette projekt er i positiv udvikling med flere interesserede svenske kommuner og et potentielt samarbejde med KU og Lunds Universitetet.
- Et InterReg North Sea projekt som er et meget stort samarbejdsprojekt ved navn STORM_SAFE med mange lande som fokuserer på digital sikring af klimasikringsanlæg. Projektleder er det statslige hollandske vanddirektorat Rijkswaterstaat <https://www.rijkswaterstaat.nl/en>. Dette projekt er også i positiv udvikling hvor Fjordgruppen som NGO fokuserer på udvikling af en pædagogisk og let forståelig brugerflade som kan anvendes af ikke-eksperter. I den forbindelse

arbejdes der med konceptet Digital Twins eller Triple Twins med henblik på at også ikke-eksperter kan "lege med" forskellige fysiske løsninger. Rijkswaterstaat vil desuden gerne dele deres erfaringer om hvorledes store løsninger kan skabe lokale arbejdspladser mange år ud i fremtiden.

For at håndtere disse forhåbentlig kommende projekter er Fjordgruppen blevet en juridisk enhed med eget CVR-nummer.

Vi håber at flere medlemmer vil hjælpe bestyrelsen med at løfte de mange aktiviteter, små bidrag til arbejdet er også velkomne.

Bestyrelsen i Fjordgruppen 06 marts 2023

Anne-Mette Olsen, sjaegt@hotmail.com

Jens Rønnow Lønholdt, lonholdt@lyceumconsult.dk

Peter de Mayo Billev, peter.billev@pharmacons.dk

Jesper Lohse Jørgensen, jesperlohse22@gmail.com

Jørgen Andreasen Hedegreen (formand), mobil: 29641344

jorgen@hedegreen.dk